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Segfthetunk?

Tragikus csalad
Sukat gondulkodtani, mit

ninndjuk a kovctkezo ri|}ort cic.
Aztan a vegcn ugy dontottem,
ehlicz ncm kcll konintentar. .Csak

cnnyi: hallgassak meg cgy asszoiiy
svinte mar-niur hihctctlcniil k/.o-

moru, tragikus tortcnetct.

- Mcghatt a lanyom, es maradl
nekcm kcl unokam. Az egyik bele-
gcs, lobbel hordom orvoshoz, men
90 szazalckos rakveszelyes, dc ezt
a gycrck ncm tiidja. Itl vannak a
papirok.

- Hdny evesek a gyerekek?

-Azcgyik 17, amasik IQdves,
dc nines miinkahclye, mcrt idcg-
dsszcroppands mialt a csanyiki
szanatdriiimba ideggondozoba jar.
17 500 forinl nyugdijat kapok,
20 500 forinlot a csaladi pollekkal
egyiitl. Ha kifizetem a lakbert, a
villanyszamiat, a teveadolcs min-
denl dsszcszamolok, marad olcz^cr

forinlom. Sajnos luzelol ncm
tudok vcnni. Nap mint nap sirok,
mit adjak nekik enni. A vizdijat
mar ncm birom fizctni.

- A kisebbik gyerek meg isko-
Idba jar? '

- A kisfiii meg iskoldba jSr, koz-
pontiffltds-szcrclo. Mdr ncm uidok
hova menni, Jon az linnep es nines
pdnzem. Ma rcggel is kijoti a ki
sebbik, hog" nagyikam ne sirjdl,
majd csak .Vz valahogy. Egy

mcgyck ejszakai pillangonak. A
dokior iir es az idcggondozond
mondm, hogy az anyja haldia na-
gyon mcggybtortc, most meg,
hogy a nagyapja mcghali, bckcriill
a csanyiki szanatoriumba. Mindcn
heten menni kell neki oda. Ha tet-

szcne Idtni, csoni es bor, nines

ercjc. Azl mondta szegeny parom,
amig dolgozni bir, amfg a furikot
fel tudja emeini, addig a gycrckck-
nek megleszmindeniik. De most itl
maradlam. Ledolgozoli 44 evcl es
270 napot, es az o nyiigdijaval ki-
pdtoltak az enycmet 17 500-ra,
semmi tdbbet. Andaxinon dlek.

Azt mondlam, hogy inkabb on-
gyilkos leszck, gyerekek, mire ha-
zajdltdk, en mar nem leszck. De
akkor mi lesz a ket gycrekkel?
Mikor reggcl bcvittem a fiamal a
kbrhdzba, mikor hazajottiink a tc-
metesrol, kerdeztcm Szarka t'dor-

vos urat, mi van a fiammal, csak

ncm hall meg? Azt mondja, comb-
tobbl levdgtam a labal.

- Hatty eves a fia?

- Harminckilenc.

- Neki van csalddja?

- Van kdt nevell fia. de rd sem

ndznck. Az egyik katona, a masik
pedig nem dolgozik, tekcrcg dsz-
.szevissza. A fiam belcbctcgedcil,
most voltam ndla. Azl mondta,

nyugodjak meg, majd csak lesz va
lahogy. B, Tdth Krika

Kairoban mentettek
AMIKOR A KISAGYDARAB ELOKERUL

•-"H

Bdtorsdgcrl 6rdcmrcndel kap-
tak oten. A Borsod-Abai'ij-Zcmp-
len Megyci Polgarvedeimi Pa-
rancsnoksag specidlis oszlaiyanak
vezeioje, Lchoczki Laszio;

- Mivel erdemellek ki ezt a ki-

tiintetist?

- A Kairoban vcgzctt raunkank
alapjan, men oti icnylcg olyan ko-
rulmenyek kozoil dolgozinnk,
ahol sokszor az clctiink is veszely-
bcn forgott.

- Mi volt bnoknek oil dfelada-
tuk?

- Egy lizenket cmeletcs haz
romjai kdzott kclleil volna luldlo-
ket keresniink. Mi a ha/madik
napon erkeztUnk, es mar erre na-
gyon keves eselyiink volt. A kuta-
ids volt az elsodlegcs icladal, amil
kuiydkkal vdgeziiink.

- Milyen kep fogadta ott Ond-
ket?

~ A tevehiradoban kiscbbnek

luntek a romok. Mikor odacrtiink,

es a valds helyzelcl lalluk, tdrpek
voliunk a tdrmelekck mcllcll. A

gyaszolbk koriilbeliil 15 ezer cm-
berrel egyUtt jajveszdkellek, a kor-
donnal elvdlasziott mentdsi teriilel

mellett. Vartak, mi torlcnik es bi-
zony egy-egy holllesl megtaldlasa-
kor nagy volt a ddbbenet. A por, a
bflz reltenelcs volt, mivcl 38-40

fok koriil alakiill a homcrscklel.

- Hogy keriiltek Ondk oda Bor-
sod-Abauj-Zemplen megyebol?

- A kairbi cscmcnyck elotl mdr
rcszt veltvink idbb ncmzctkdzi gya-
korlaton. Lcgulbbb Ukrajndban
volt egy plancx NATO-gyakorlat,
•  'nminl Szlovdniaban egy ENSZ-

Aiorlat. Ill nagyon jo mindsitcst

A miskoici mentoalakulat a katrdi romok kdzott.

(Gaa! Peter felvetele)

kaplunk, igy fclkcriilliink az eiiro-
pai mcntolislara. Kiilonlcges dol-
gokat tudunk megoldani. A felde-
n'test, ami a vilagon mindenhol a
legfontosabb, csak a kuiya tudja
szcrinitink megoldani. Olyan md-
szert meg nem talallak ki, ami ezt
pbtolnd. Bizonyi'tott tcny, hogy
volt, amikor 9 mdter mdlyen taldl-
tdk meg az illetot, akinek jelenldtdt
a kutya jelezte.

- Tdbbszdr emlitettek a kutya-
kat, akik Ondknek hilseges tdrsa-
ik, munkatdrsaik.

~ Csaladlagkent kezcljiik oket.
A sportkutydzdssal kezdtiik, cs el-
jiitottunk arra a szinlre, hogy az
mdr nem clcgltctlc ki a tdrsasdgot.
Mint miskoici mcntdkutyds -^o-
port clkczdttik a miTkodcsl a h-

sod megyci poigari vcdelcrhndl. A
legclso nemzetkozi vcrsenyiinkon
65 orszdg kdzott a 13. es 12. helyet
crtiik cl. Eiiol kczdvc jcgyeziek
benniinket a ncmzctkdzi mcnld'ku-

tyds szdvctscgnel, majd magyar
kataszlrofakutyas egyesiiletle ala-
kultunk. A mcntdkutyasok, a bar-
langdszok, a biivarok ds az alpinis-
lak dsszcalllak cbben a specidlis
csoportban, 1993 dta a 23. bevcies-
ncl tartiink. Szamlalan nemzetkozi

cs magyar gyakorlat dll a hatunk
mdgdll.

- TerjUnk tn4g egy kicsii vissza
a kutydkra.

- Nagyon'sokan azl hiszik, hogy
a incntokutya csak tdrzskdnyve-
zctt, vagy nemctjuhasz, azaz nagy-
testu kutya lehet. Mi viszont a tu-
dasi vessziik alapul, majd a gcncti-
kai adousdgoknak mcgrclclden kc-
pezziik ki dket, szakiranyosan. A
kisie.slu kutya pcldaul a romokon
csodalatosan, kdnnycdcn tud mo-
zogni, ha odaakasziom magamra,
kis helyen cller, tudok vcic kdzlc-
kcdni, olyan helyckrc is el tudom
jutiaini, ahova egy nagytcstil ku-
tyat mar nem. Hclikoptcrrcl ercsz-
kedtck Ic vcle a romok bclscjcbe.
Nem csak az eldkct, hanem a ha-

loltakat is tcl ludjuk kuiatni, ami
Europdban eddig csak a rcndorscg
feladata volt. A nagytcstu kutyak-
nak jobb a szaglasi kepesscgUk,
nagy hdban, nagy gazban tudnak
kdzlekedni.

- Mennyire igenyelnek a ku-
tydk kiildnleges bdndsrnddot?

- Sokan mondjak, hogy ncm
Ichcl fOszeres etelt adni nekik. Mi,
amit a kutya szeret, mindent odaa-
dunk. Nagyon fontos a gydgykeze-
Ics, a veddolldsok.

- Metyik volt az On szdmdra a
legmegrdzobb bevetes?

- Ez a kaircii. A romok aldl ki-

szedcli 27 ember tdbb mint tele

gyerek volt. Mikor a kutyamcntd
mutatta, itt kell dsni, itl van valaki,

en mdr tudlam, hogy milyen dlla-
potban van a test. Amikor a hely-
szinl fcltarjak es a kisagydarab
eli>keriil, meg jatekok, az borzasz-
to... DobosTimca

Az IfjusagI betet vegor?'
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MAGYAR RÁDIÓ

AJZÓ
NEM JZALL EL

Misko lc i  körze t i  sze rkesz tőség

Kairóban mentettek
AMIKOR A KISÁGYDARAB ELŐKERÜL

Bátorságért Érdemrendet kap-
tak öten. A Borsod-Abaúj-Zcmp-
lén Megyei Polgárvédelmi Pa-
rancsnokság speciális osztályának
vezetője, Lchoczki László:

- Mivel érdemelték ki ezt a ki-
tüntetést?

- A Kairóban végzett munkánk
alapján, mert ott tényleg olyan kö-
rülmények között dolgoztunk,
ahol sokszor az életünk is veszély-
ben forgott.

- Mi volt Önöknek ott á felada-
tuk?

- Egy tizenkét emeletes ház
romjai között kellett volna túlélő-
ket keresnünk. Mi a harmadik
napon érkeztünk, és már erre na-
gyon kevés esélyünk volt. A kuta-
tás volt az elsődleges feladat, amit
kutyákkal végeztünk.

- Milyen kép fogadta ott Önö-
ket?

- A tévéhíradóban kisebbnek
tűntek a romok. Mikor odaértünk,
és a valós helyzetei láttuk, törpék
voltunk a törmelékek mellett. A
gyászolók körülbelül 15 ezer em-
berrel együtt jaj veszékellek, a kor-
donnal elválasztott mentési terület
mellett. Várták, mi történik és bi-
zony cgy-egy holttest megtalálása-
kor nagy volt a döbbenet. A por, a
bűz rettenetes volt, mivel 38-40
fok körül alakult a hőmérséklet.

- Hogy kerültek Önök oda fíor-
sod-Abaúj-Zemplén megyéből?

- A kairói események előtt már
részt vettünk több nemzetközi gya-
korlaton. Legutóbb Ukrajnában
volt egy planex NATO-gyakorlat,

'amint Szlovéniában egy ENSZ-
..korlat. Itt nagyon jó minősítést

- Nagyon’sokan azt hiszik, hogy
a inentóícutya csak törzskönyve-
zett, vagy németjuhász, azaz nagy-
testű kutya lehet. Mi viszont a tu-
dást vesszük alapul, majd a geneti-
kai adottságoknak megfelelően ké-
pezzük ki őket, szakirányosan. A
kislestű kutya például a romokon
csodálatosan, könnyedén tud mo-
zogni, ha odaakasztom magamra,
kis helyen elfér, tudok vele közle-
kedni, olyan helyekre is el tudom
juttatni, ahova egy nagytestű ku-
tyát már nem. Helikopterrel eresz-
kedtek le vele a romok belsejébe.
Nem csak az élőket, hanem a ha-
lottakat is fel tudjuk kutatni, ami
Európában eddig csak a rendőrség
feladata volt. A nagytestű kutyák-
nak jobb a szaglási képességük,
nagy hóban, nagy gazban tudnak
közlekedni.

- Mennyire igényelnek a ku-
tyák különleges bánásmódot?

- Sokan mondják, hogy nem
lehet fűszeres ételt adni nekik. Mi,
amit a kutya szeret, mindent odaa-
dunk. Nagyon fontos a gyógykeze-
lés, a védőoltások.

- Melyik volt az Ön számára a
legmegrázóbb bevetés?

- Ez a kairói. A romok alól ki-
szedett 27 ember több mint fele
gyerek volt. Mikor a kutyamentő
mulatta, itt kell ásni, itt van valaki,
én már tudtam, hogy milyen álla-
potban van a test. Amikor a hely-
színt feltárják és a kiságydarab
előkerül, meg játékok, az borzasz-
tó... Dobos Tímea

Segíthetünk?

Tragikus család
Sokat  gondolkodtam,  mit

mondjak a következő riport ele.
Aztán a végén úgy döntöttem,
ehhez nem kell kommentár. Csak
ennyi: hallgassák meg egy asszony
szinte már-már hihetetlenül szo-
morú, tragikus történetét.

- Meghalt a lányom, és maradt
nekem két unokám. Az egyik bete-
ges, többet hordom orvoshoz, mert
90 százalékos rákveszélyes, de ezt
a gyerek nem tudja. Itt vannak a
papírok.

- Hány évesek a gyerekek?
- Az egyik 17, a másik 19 éves,

de nincs munkahelye, mert ideg-
összeroppanás miatt a csanyiki
szanatóriumba ideggondozóba jár.
17 500 forint nyugdíjat kapok,
20 500 forintot a családi pótlékkal
együtt. Ha kifizetem a lakbért, a
villanyszámlál, a tévéadót és min-
dent összeszámolok, marad ötezer
forintom. Sajnos tüzelőt nem
tudok venni. Nap mint nap sírok,
mit adjak nekik enni. A vízdíjat
már nem bírom fizetni.

- A kisebbik gyerek még isko-
lába jár?

- A kisfiú még iskolába jár, köz-
pontifűtés-szerelő. Már nem tudok
hova menni, jön az ünnep és nincs
pénzem. Ma reggel is kijött a ki-
sebbik, hog” nagyikám ne sírjál,
majd csak Áz valahogy. Egy

megyek éjszakai pillangónak. A
doktor úr és az ideggondozónő
mondta, hogy az anyja halála na-
gyon meggyötörte, most meg,
hogy a nagyapja meghalt, bekerült
a csanyiki szanatóriumba. Minden
héten menni kell neki oda. Ha tet-
szene látni, csont és  bőr, nincs
ereje. Azt mondta szegény párom,
amíg dolgozni bír, amíg a furikot
fel tudja emelni, addig a gyerekek-
nek meglesz mindenük. De most itt
maradtam. ledolgozott 44 évet és
270 napot, cs az ő nyugdíjával ki-
pótolták az enyémet 17 500-ra,
semmi többet. Andaxinon élek.
Azt mondtam, hogy inkább ön-
gyilkos leszek, gyerekek, mire ha-
zajöttök, én már nem leszek. De
akkor mi lesz a két gyerekkel?
Mikor reggel bevittem a fiamat a
kórházba, mikor hazajöttünk a te-
metésről, kérdeztem Szarka főor-
vos urat, mi van a fiammal, csak
nem halt meg? Azt mondja, comb-
tőből levágtam a lábát.

- Hány éves a fia?
- Harminckilenc.

- Neki van családja?
- Van két nevelt fia, de rá sem

néznek. Az egyik katona, a másik
pedig nem dolgozik, tekereg ösz-
szevissza. A fiam belcbetegedelt,
most voltam nála. Azt mondta,
nyugodjak meg, majd csak lesz va-
lahogy. B. Tóth Erika

A miskolci mentőalakulat a kairói romok között.
(Gaál Péter felvétele)

sod megyei polgári védelemnél. A
legelső nemzetközi versenyünkön
65 ország között a 1 3. és 1 2. helyet
értük el. Ettől kezdve jegyeztek
bennünket a nemzetközi mentőku-
tyás szövetségnél, majd magyar
katasztrófakutyás egyesületté ala-
kultunk. A mentőkutyások, a bar-
langászok, a búvárok és az alpinis-
ták összeálltak ebben a speciális
csoportban, 1993 óta a 23. bevetés-
nél tartunk. Számtalan nemzetközi
és magyar gyakorlat áll a hátunk
mögött.

- Térjünk még egy kicsit vissza
a kutyákra.

kaptunk, így felkerültünk az euró-
pai mentőlistára. Különleges dol-
gokat tudunk megoldani. A felde-
rítést, ami a világon mindenhol a
legfontosabb, csak a kutya tudja
szerintünk megoldani. Olyan mű-
szert még nem találtak ki, ami ezt
pótolná. Bizonyított tény, hogy
volt, amikor 9 méter mélyen talál-
ták meg az illetőt, akinek jelenlétét
a kutya jelezte.

- Többször említették a kutyá-
kat, akik Önöknek hűséges társa-
ik, munkatársaik.

- Családtagként kezeljük őket.
A sportkutyázással kezdtük, és el-
jutottunk arra a szintre, hogy az
már nem elégítette ki a társaságot.
Mint miskolci mentőkutyás "sö-
pört elkezdtük a működést a V- Az ifjúsági betét végórá\


